kërkesën që t’u sigurohet një vend për lutje fetare sipas besimit të cilit i takonin. Në mungesë të ndonjë hapësire të përshtatshme, Muhammedi a.s., u kishte ofruar hapësirën e xhamisë¹ së tij.

¹ Shih librin: “Es-Siretu en-Nebevijeh” nga autori i mirënjohur Ibni Hisham, vdiq në vitin 218 H/833 M.

Në këtë kontekst, nuk mund të anashkalohet e të mos përmendet po ashtu edhe dokumenti i Medinës, i njohur si **Karta e Medinës**, të cilën e kishte hartuar Muhammedi a.s. me shokët e tij, e cila luante rolin e kushtetutës së shtetit në atë kohë.